
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 41207/ΓΔ4 

Ρύθμιση θεμάτων σχετικών με τις δράσεις και τα 
προγράμματα που εκπονούνται για την αντιμε-
τώπιση περιστατικών ενδοσχολικής βίας και εκ-
φοβισμού. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ,
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Tων άρθρων 3, 5, του δεύτερου εδαφίου της παρ. 1 

και του δεύτερου εδαφίου της παρ. 2 του άρθρου 15 του 
ν. 5029/2023 «“Ζούμε Αρμονικά Μαζί, Σπάμε τη Σιωπή”: 
Ρυθμίσεις για την πρόληψη και αντιμετώπιση της βίας και 
του εκφοβισμού στα σχολεία και άλλες διατάξεις» (Α’ 55),

β) του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

γ) του άρθρου  90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

δ) του ν. 3966/2011 «Θεσμικό πλαίσιο των Πρότυπων 
Πειραματικών Σχολείων, Ίδρυση Ινστιτούτου Εκπαιδευ-
τικής Πολιτικής, Οργάνωση του Ινστιτούτου Τεχνολογί-
ας Υπολογιστών και Εκδόσεων “ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ” και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 118),

ε) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

στ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ζ) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

η) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός του Υπουργείου Παι-
δείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31,

θ) της υπ’ αρ. 80/05-01-2024 κοινής απόφασης του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην 
Υφυπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 
Ζωή Μακρή» (Β’ 69),

ι) της υπό στοιχεία 123399/ΓΔ4/30.10.2023 υπουργικής 
απόφασης «Συγκρότηση της Επιστημονικής Επιτροπής 
αξιολόγησης και εκπόνησης πρωτοκόλλων χειρισμού 
και αντιμετώπισης περιστατικών ενδοσχολικής βίας και 
εκφοβισμού» (Β’ 6311),

ια) της υπό στοιχεία 35692/ΓΔ4/08-04-2024 κοινής 
υπουργικής απόφασης «Δημιουργία και λειτουργία Ει-
δικής Ψηφιακής Πλατφόρμας για την αντιμετώπιση εν-
δοσχολικής βίας και φαινομένων εκφοβισμού» (Β’ 2176),

ιβ) της υπό στοιχεία 36421/ΓΔ4/08.04.2024 υπουργικής 
απόφασης «Αρμοδιότητες και καθήκοντα υπεύθυνων 
αποδεκτών αναφορών στη σχολική μονάδα και τετρα-
μελών ομάδων δράσης στις Διευθύνσεις Εκπαίδευσης 
για την πρόληψη και αντιμετώπιση ενδοσχολικής βίας 
και εκφοβισμού» (Β’ 2177).

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου, της 27ης Απριλίου 2016, για 
την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επε-
ξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και 
για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών και 
την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανονισμός 
για την Προστασία Δεδομένων) (ΕΕL119/1 της 4.5.2016).

3. Τον ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
27ης Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137).

4. Την υπ’ αρ. 19/04.04.2024 πράξη του Δ.Σ. του Ινστι-
τούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής (Ι.Ε.Π.).

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης, σύμφωνα με την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/188/35749/
Β1/08.04.2024 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονο-
μικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμά-
των και Αθλητισμού, δεν προκαλούνται επιπρόσθετες δη-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Απριλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2404

25235

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.04.22 22:17:43
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25236 Τεύχος B’ 2404/22.04.2024

μοσιονομικές επιπτώσεις σε βάρος του προϋπολογισμού 
του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. και του προϋπολογισμού του Ινστιτούτου 
Εκπαιδευτικής Πολιτικής (Ι.Ε.Π.), πέραν αυτών που έχουν 
αποτυπωθεί στην υπό στοιχεία Φ.1/Γ/85/11495/Β1/
1-2-2023 εισήγηση δημοσιονομικών επιπτώσεων της 
Υπηρεσίας, η οποία εκδόθηκε επί των διατάξεων του 
ν. 5029/2023 (Α’ 55), αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Υλοποίηση δράσεων και προγραμμάτων για 
την αντιμετώπιση περιστατικών ενδοσχολικής 
βίας και εκφοβισμού στις σχολικές μονάδες 
Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης και τα Εργαστηριακά Κέντρα (Ε.Κ.).

1. Mε την εποπτεία του Υπουργείου Παιδείας, Θρη-
σκευμάτων και Αθλητισμού (Υ.ΠΑΙ.Θ.Α.) από το σχολικό 
έτος 2023-2024 και εφεξής, το Ινστιτούτο Εκπαιδευτικής 
Πολιτικής (Ι.Ε.Π.) υλοποιεί δράσεις και προγράμματα για 
την αντιμετώπιση περιστατικών ενδοσχολικής βίας και 
εκφοβισμού στις σχολικές μονάδες Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης καθώς και στα Εργαστηρι-
ακά Κέντρα (Ε.Κ.). Για την υλοποίηση του ως άνω εδαφίου 
το Ι.Ε.Π. συνεργάζεται με τις αρμόδιες υπηρεσίες του 
Υ.ΠΑΙ.Θ.Α., το Ινστιτούτο Τεχνολογίας Υπολογιστών και 
Εκδόσεων «ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ» (Ι.Τ.Υ.Ε. «ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ»), δη-
μόσιες και αυτοδιοικητικές αρχές και φορείς, ενωσιακές 
αρχές και φορείς, διεθνείς φορείς καθώς και φορείς της 
κοινωνίας των πολιτών.

2. Σκοπός των δράσεων και προγραμμάτων αυτών 
είναι η προστασία των μαθητών/τριών από κάθε μορ-
φή βίας, η πρόληψη και η αντιμετώπιση περιστατικών 
ενδοσχολικής βίας και εκφοβισμού στις σχολικές μο-
νάδες, καθώς και η δημιουργία ασφαλούς, ενταξιακού 
σχολικού περιβάλλοντος ικανού να προάγει την αρμονι-
κή ψυχοκοινωνική ανάπτυξη, την ευημερία και πρόοδο 
των μαθητών/τριών. Το σύνολο των δράσεων και των 
προγραμμάτων απευθύνεται σε στελέχη εκπαίδευσης, 
εκπαιδευτικούς, μαθητές/τριες και γονείς ή όσους/ες 
έχουν την επιμέλεια μαθητών/τριών.

3. Οι δράσεις και τα προγράμματα έχουν ως στόχο: 
α) Την ανάπτυξη επιμορφωτικού υλικού για την επαγγελ-
ματική ανάπτυξη και επιμόρφωση των εκπαιδευτικών, 
β) τη συστηματική ενημέρωση της σχολικής κοινότητας 
επί σχετικών θεμάτων και καλών πρακτικών και γ) την 
ενεργοποίηση και υλοποίηση ενεργητικών πολιτικών 
παρέμβασης στη σχολική κοινότητα για την πρόληψη, 
αντιμετώπιση και τη μείωση των περιστατικών ενδοσχο-
λικής βίας και εκφοβισμού. Οι δράσεις και τα προγράμ-
ματα ιδίως περιλαμβάνουν:

i. Διενέργεια έρευνας με στόχο την αποτύπωση της 
υπάρχουσας κατάστασης και την παρακολούθηση της 
εξέλιξης περιστατικών ενδοσχολικής βίας και εκφοβι-
σμού, η οποία εξειδικεύεται με μέριμνα και ευθύνη του 
Ι.Ε.Π., σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 3 της πα-
ρούσας,

ii. ανάπτυξη επιμορφωτικού υλικού και υλοποίηση 
επιμόρφωσης των μελών των ομάδων δράσης και των 
στελεχών εκπαίδευσης, με στόχο να λειτουργήσουν ως 
πολλαπλασιαστές που θα επιμορφώσουν τους υπεύθυ-

νους αποδέκτες αναφορών στις σχολικές μονάδες και 
θα υποστηρίξουν τον σχεδιασμό και την υλοποίηση 
δράσεων και προγραμμάτων στις σχολικές μονάδες, με 
μέριμνα και ευθύνη του Ι.Ε.Π.,

iii. ανάπτυξη επιμορφωτικού υλικού και επιμόρφωση 
εκπαιδευτικών για την αντιμετώπιση των περιστατικών 
ενδοσχολικής βίας και εκφοβισμού,

iv. σύναψη συνεργασιών με αρχές και φορείς κατά τα 
οριζόμενα στην παρ. 1 του παρόντος με αντικείμενο την 
πρόληψη και αντιμετώπιση περιστατικών ενδοσχολικής 
βίας και εκφοβισμού,

v. υλοποίηση δράσεων ενημέρωσης και ευαισθητοποί-
ησης της σχολικής κοινότητας σε θέματα ενδοσχολικής 
βίας και εκφοβισμού και σε συνεργασία με αρμόδιους 
φορείς,

vi. υλοποίηση δράσεων υποστήριξης μαθητών/τριών 
και των οικογενειών τους αναφορικά με την πρόληψη 
και αντιμετώπιση περιστατικών ενδοσχολικής βίας και 
εκφοβισμού σε επίπεδο σχολικής μονάδας και σε συνερ-
γασία με αρμόδιους φορείς,

vii. αποτίμηση της εφαρμογής δράσεων και προγραμ-
μάτων μέσω ερευνών για την πρόληψη και την αντιμε-
τώπιση των περιστατικών της ενδοσχολικής βίας και του 
εκφοβισμού.

Άρθρο 2
Συντονισμός, εποπτεία και οργάνωση της 
υλοποίησης των δράσεων και προγραμμάτων για 
την αντιμετώπιση περιστατικών ενδοσχολικής 
βίας και εκφοβισμού

1. Το Ι.Ε.Π. συντονίζει, εποπτεύει και οργανώνει επι-
μέρους δράσεις για την ανάπτυξη επιμορφωτικού και 
ενημερωτικού υλικού για την αντιμετώπιση περιστατι-
κών ενδοσχολικής βίας και εκφοβισμού. Παράλληλα, 
προβαίνει σε επιμορφώσεις, διενεργεί έρευνες καθώς 
και υλοποιεί δράσεις ενημέρωσης και ευαισθητοποίη-
σης που απευθύνονται στην εκπαιδευτική κοινότητα για 
τον ως άνω σκοπό. Για τον λόγο αυτό το Δ.Σ. του Ι.Ε.Π. 
με απόφασή του συγκροτεί ομάδες εργασίας, αποτε-
λούμενες κυρίως από στελέχη του φορέα, ενώ δύναται 
να συμμετέχουν και εξωτερικοί συνεργάτες - εμπειρο-
γνώμονες. Οι ανωτέρω ομάδες εργασίας δύνανται ιδί-
ως α) να ορίζουν τις προδιαγραφές για την παραγωγή 
επιμορφωτικού υλικού, β) να εξειδικεύουν λεπτομέρειες 
εφαρμογής και υλοποίησης δράσεων και προγραμμάτων 
που πραγματοποιούνται από το Ι.Ε.Π., και γ) να συμμε-
τέχουν στις δράσεις ενημέρωσης και ευαισθητοποίησης 
έχοντας την γενική εποπτεία.

2. Το Ι.Ε.Π. για την υλοποίηση των οριζόμενων στην 
παρ. 1 του παρόντος δύναται να συνεργάζεται με πανε-
πιστημιακούς και άλλους κρατικούς φορείς, εθελοντικές 
οργανώσεις, οργανώσεις της κοινωνίας των πολιτών, 
ερευνητικά κέντρα καθώς και οποιονδήποτε άλλον τρίτο 
φορέα κρίνεται αναγκαίο για τη διεξαγωγή ερευνών/με-
λετών, καθώς και τη διενέργεια επιμέρους δράσεων και 
προγραμμάτων με στόχο την αντιμετώπιση των περιστα-
τικών ενδοσχολικής βίας και εκφοβισμού, σύμφωνα με 
όσα ορίζονται στον ν. 3966/2011 (Α’ 118). Επίσης, το Ι.Ε.Π. 
δύναται να δημιουργεί μητρώο επιμορφωτών για την 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 25237Τεύχος B’ 2404/22.04.2024

ανάπτυξη επιμορφωτικού υλικού και την πραγματοποί-
ηση των επιμορφωτικών δράσεων αναθέτοντας σε έναν 
ή περισσότερους φορείς την διεξαγωγή συγκεκριμένου 
επιμορφωτικού προγράμματος ή επιμορφωτικής δρά-
σης, που περιλαμβάνει ιδίως τη διαδικασία εκπόνησης 
συγκεκριμένου επιμορφωτικού υλικού και την υλοποί-
ηση του προγράμματος ή της επιμορφωτικής δράσης.

3. Το Ι.Ε.Π. συνεργάζεται με την επιστημονική επιτρο-
πή της υπό στοιχεία 123399/ΓΔ4/30.10.2023 (Β’ 6311) 
υπουργικής απόφασης, τις αρμόδιες Διευθύνσεις του 
Υ.ΠΑΙ.Θ.Α., τις Περιφερειακές Διευθύνσεις και το Ι.Τ.Υ.Ε. 
«ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ» για την προώθηση και υλοποίηση δρά-
σεων και προγραμμάτων με σκοπό την αντιμετώπιση 
περιστατικών ενδοσχολικής βίας και εκφοβισμού.

Άρθρο 3
Διεξαγωγή ερευνών αποτύπωσης
και αποτίμησης

1. Το Ι.Ε.Π. με μέριμνα και ευθύνη του διεξάγει έρευ-
νες με σκοπό την αποτύπωση των περιστατικών ενδο-
σχολικής βίας και εκφοβισμού, αξιολογεί την έκταση 
αυτών των περιστατικών τόσο σε πανελλαδικό όσο και 
τοπικό - περιφερειακό επίπεδο και παρακολουθεί την 
εξέλιξή τους. Οι έρευνες δύνανται να απευθύνονται τόσο 
σε μαθητές/τριες όσο σε εκπαιδευτικούς και γονείς ή σε 
εκείνους που έχουν την επιμέλεια μαθητών/τριών και 
διεξάγονται υποχρεωτικά ανώνυμα, η όλη δε διαδικασία 
έρευνας καθώς και τα αποτελέσματα και συμπεράσμα-
τα αυτής δεν δύνανται να οδηγήσουν με οποιοδήποτε 
τρόπο σε άμεση ή έμμεση ταυτοποίηση του φυσικού 
προσώπου, το οποίο συμμετέχει. Οι ανωτέρω έρευνες 
δύνανται να πραγματοποιούνται σε συνεργασία με το 
Ι.Τ.Υ.Ε. «ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ» μέσω του συστήματος διενέργειας 
ανώνυμων διαδικτυακών ερευνών. Συγκεκριμένα, εκ-
δίδονται ηλεκτρονικά κλειδάριθμοι ανωνυμοποίησης, 
οι οποίοι διατίθενται από τα σχολεία στους/ις συμμετέ-
χοντες/ουσες στην έρευνα, προκειμένου να απαντηθεί 
ηλεκτρονικό ερωτηματολόγιο.

2. Οι έρευνες μπορεί να διεξάγονται σε τακτά χρονικά 
διαστήματα ή σε ετήσια βάση.

3. Τα αποτελέσματα και τα συμπεράσματα των ανωτέ-
ρω ερευνών πρέπει να πληρούν τα αναφερόμενα στην 
παρ. 1 του παρόντος, δημοσιεύονται στην ειδική ψηφι-
ακή πλατφόρμα του άρθρου 1 της υπό στοιχεία 35692/
ΓΔ4/08.04.2024 (Β’ 2176) κοινής υπουργικής απόφασης 
που διαχειρίζεται το Ι.Τ.Υ.Ε. «ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ», στην ιστο-
σελίδα του Ι.Ε.Π. και στην ιστοσελίδα του Υπουργείου 
Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

4. Το Ι.Ε.Π. δύναται να προβαίνει σε διενέργεια ερευ-
νών αποτίμησης της αποτελεσματικότητας των δράσεων 
και των προγραμμάτων που υλοποιούνται στις σχολικές 
μονάδες, ώστε να αναδεικνύονται τόσο οι παράγοντες 
που σχετίζονται με την αποτελεσματική πρόληψη και 
αντιμετώπιση περιστατικών ενδοσχολικής βίας και εκφο-
βισμού όσο και οι καλές πρακτικές. Τα αποτελέσματα των 
ερευνών αποτίμησης αναρτώνται στην ανωτέρω ειδική 
ψηφιακή πλατφόρμα και στην ιστοσελίδα του Ι.Ε.Π.

5. Το Ι.Ε.Π. δύναται να αναθέτει σε έναν ή περισσό-
τερους φορείς τη διενέργεια των παραπάνω ερευνών/

μελετών αποτύπωσης/αποτίμησης και οποιασδήποτε 
άλλης έρευνας/μελέτης αποτύπωσης/αποτίμησης, σύμ-
φωνα με όσα ορίζονται στον ν. 3966/2011 (Α’ 118).

Άρθρο 4
Ανάπτυξη επιμορφωτικού υλικού

1. Στο πλαίσιο των σχετικών προγραμμάτων και δρά-
σεων αναπτύσσεται με μέριμνα και ευθύνη του Ι.Ε.Π. επι-
μορφωτικό υλικό για τις τετραμελείς ομάδες δράσης των 
Διευθύνσεων Εκπαίδευσης κατά τα οριζόμενα στο άρ-
θρο 2 της υπό στοιχεία 36421/ΓΔ4/08.04.2024 (Β’ 2177) 
υπουργικής απόφασης, τα στελέχη εκπαίδευσης και 
τους υπεύθυνους αποδέκτες αναφορών στις σχολικές 
μονάδες. Το επιμορφωτικό υλικό αφορά ιδίως στον σχε-
διασμό, στους τρόπους υλοποίησης σχεδίων δράσης σε 
επίπεδο ολόκληρης της σχολικής μονάδας, που εντάσ-
σονται λειτουργικά στον συλλογικό προγραμματισμό 
του εκπαιδευτικού έργου της, στην υποστήριξη/επίβλε-
ψη κατά την εφαρμογή των δράσεων καθώς και στην 
καθοδήγηση των επιμορφούμενων για τη διαχείριση 
των περιστατικών ενδοσχολικής βίας και εκφοβισμού με 
βάση τα πρωτόκολλα της Επιτροπής που ορίζεται στην 
υπό στοιχεία 123399/ΓΔ4/30.10.2023 (Β’ 6311) υπουρ-
γική απόφαση.

2. Με μέριμνα και ευθύνη του Ι.Ε.Π. εκπονείται επιμορ-
φωτικό υλικό που απευθύνεται στο σύνολο των εκπαιδευ-
τικών. Το επιμορφωτικό υλικό προσαρμόζεται ανά βαθ-
μίδα εκπαίδευσης, και περιλαμβάνει ιδίως ενότητες που 
αφορούν στο πλαίσιο, στις διαστάσεις και στις μορφές 
που μπορεί να λάβει η ενδοσχολική βία και ο εκφοβισμός, 
στο σχολικό κλίμα και στη συνεργασία σχολείου - οικο-
γένειας, στην παρουσίαση δομημένων προγραμμάτων 
παρέμβασης που έχουν τεκμηριωμένα θετικά αποτελέ-
σματα ως προς τη μείωση των περιστατικών.

3. Το Ι.Ε.Π. δύναται να αναθέτει σε έναν ή περισσότε-
ρους φορείς την εκπόνηση και αξιολόγηση του επιμορ-
φωτικού υλικού, σύμφωνα με τον ν. 3966/2011 (Α’ 118).

Άρθρο 5
Υλοποίηση επιμόρφωσης των Ομάδων Δράσης, 
Στελεχών Εκπαίδευσης και εκπαιδευτικών

1. Με μέριμνα και ευθύνη του Ι.Ε.Π. υλοποιείται η επι-
μόρφωση τόσο των τετραμελών ομάδων δράσης των Δι-
ευθύνσεων Εκπαίδευσης του άρθρου 2 της υπό στοιχεία 
36421/ΓΔ4/08.04.2024 (Β’ 2177) υπουργικής απόφασης, 
των στελεχών εκπαίδευσης καθώς και των εκπαιδευτι-
κών όσον αναφορά την αντιμετώπιση των περιστατικών 
της ενδοσχολικής βίας και εκφοβισμού. Παρέχεται και 
υποστήριξη στον σχεδιασμό και την υλοποίηση δράσε-
ων και προγραμμάτων στις σχολικές μονάδες Με απόφα-
ση του Δ.Σ. του Ι.Ε.Π. ορίζονται κάθε φορά τα ειδικότερα 
θέματα υλοποίησης της επιμόρφωσης.

2. Η επιμόρφωση των μελών των ομάδων δράσης, των 
στελεχών εκπαίδευσης και των υπεύθυνων αποδεκτών 
αναφορών των σχολικών μονάδων αναφορικά με την 
αξιοποίηση της ειδικής ψηφιακής πλατφόρμας του άρ-
θρου 1 της υπό στοιχεία 35692/ΓΔ4/08.04.2024 (Β’ 2176) 
κοινής υπουργικής απόφασης πραγματοποιείται με μέ-
ριμνα και ευθύνη του Ι.Τ.Υ.Ε. «ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25238 Τεύχος B’ 2404/22.04.2024

3. Οι Σύμβουλοι Εκπαίδευσης καθώς και άλλα στελέχη 

εκπαίδευσης, σε συνεργασία με τα μέλη των τετραμελών 

ομάδων της Διεύθυνσης Εκπαίδευσης, πραγματοποιούν 

επιμορφωτικές δράσεις στα σχολεία παιδαγωγικής ευ-

θύνης τους, οι οποίες απευθύνονται στους υπεύθυνους 

αποδέκτες αναφορών των σχολικών μονάδων. Επίσης, 

οι Σύμβουλοι Εκπαίδευσης επιμορφώνουν τους εκπαι-

δευτικούς, ενημερώνουν τους γονείς ή εκείνους που 

έχουν την επιμέλεια και υποστηρίζουν τους εκπαιδευ-

τικούς για την υλοποίηση δράσεων και προγραμμά-

των κατά τα οριζόμενα στην περ. α’ του άρθρου 3 του 

ν. 5029/2023 (Α’ 55).

Άρθρο 6

Υποστηρικτικές δράσεις και δράσεις στη σχολική 

μονάδα

Στο πλαίσιο της εφαρμογής δράσεων του άρθρου 1 

της παρούσας για την πρόληψη και αντιμετώπιση των πε-

ριστατικών ενδοσχολικής βίας και εκφοβισμού υλοποι-

ούνται ενδεικτικά οι ακόλουθες υποστηρικτικές δράσεις:

1. Δράσεις ενημέρωσης και ευαισθητοποίησης μαθη-

τών/τριών και των οικογενειών τους, εκπαιδευτικών και 

της ευρύτερης κοινότητας σε θέματα ενδοσχολικής βίας 

και εκφοβισμού.

2. Ανάπτυξη υλικού δημοσιότητας, το οποίο αναρτάται 

στην ειδική ψηφιακή πλατφόρμα του άρθρου 1 της υπό 

στοιχεία 35692/ΓΔ4/08.04.2024 (Β’ 2176) κοινής υπουργι-
κής απόφασης για την αντιμετώπιση των περιστατικών 
ενδοσχολικής βίας και εκφοβισμού. Το ως άνω υλικό 
αναρτάται στους ιστότοπους του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α., του Ι.Ε.Π. 
καθώς και στους ιστότοπους των σχολικών μονάδων.

3. Επικαιροποίηση των κανονισμών εσωτερικής λει-
τουργίας των σχολικών μονάδων, λαμβανομένων υπό-
ψη των αποτελεσμάτων συγκεκριμένων ερευνών, τα 
σύγχρονα παιδαγωγικά εργαλεία και πρότυπα για την 
αντιμετώπιση των περιστατικών της ενδοσχολικής βίας 
και εκφοβισμού, κατόπιν εισήγησης του Ι.Ε.Π.

4. Κάθε σχολικό έτος και με στόχο τη διάχυση καλών 
πρακτικών στην εκπαιδευτική κοινότητα, υλοποιείται 
υπό την ευθύνη της Γενικής Διεύθυνσης Σπουδών του 
Υ.ΠΑΙ.Θ.Α., της Επιτροπής κατά τα οριζόμενα στην υπό 
στοιχεία 123399/ΓΔ4/30.10.2023 (Β’ 6311) υπουργική 
απόφαση και του Ι.Ε.Π. συγκεκριμένη δράση ανάδειξης 
καλών πρακτικών των σχολικών μονάδων με στόχο την 
αντιμετώπιση των περιστατικών της ενδοσχολικής βίας 
και του εκφοβισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 18 Απριλίου 2024

 Ο Υπουργός Η Υφυπουργός

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ ΖΩΗ ΜΑΚΡΗ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02024042204240004*


